
 
 
 
 
 

 

COMUNE di CIRO’ 
Provincia di Crotone 

 

Ordinanza n. 3 del 19 gennaio 2026 
 

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di 

Cirò e chiusura dell’Ufficio del Giudice di Pace per avverse condizioni meteorologiche – 

Messaggio di Allertamento Unificato Regione Calabria e comunicazione ARPACAL – 

Livello di ATTENZIONE ARANCIONE – Giornata di martedì 20 gennaio 2026. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Messaggio di Allertamento Unificato – Fase Previsionale, diramato ai sensi della 
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2004 e s.m.i. e della D.G.R. n. 535 
del 15/11/2017, acquisito al protocollo della Regione Calabria – AOO REGCAL n. 40554 del 
19/01/2026, valido per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026, con cui viene attivato il livello di 
ATTENZIONE ARANCIONE  sulle Zone di Allertamento regionali; 

 
VISTA la comunicazione della Prefettura di Crotone – che dispone che : “ Atteso il previsto 
perdurare di condizioni meteo avverse per la Provincia di Crotone – come comunicato dalla Sala 

Operativa Regionale Dipartimento della Protezione Civile con l’unito MAU – livello di 
allertamento ROSSO zona 7 e  ARANCIONE zona 6, e facendo seguito alla prefettizia prot. n. 

2423 del 18/01/2026, si richiama ulteriormente l’attenzione delle SS.LL., al fine di continuare, 
fino a cessate esigenze, nel costante monitoraggio del territorio di rispettiva competenza, nonché 

nella predisposizione di ogni attività che sia necessaria a tutela della pubblica e privata 
incolumità e continuando ad assicurare  l’attivazione dei rispettivi Centri Operativi Comunali”; 

 
PRESO ATTO che, sulla base delle valutazioni tecnico-scientifiche di ARPACAL, sono 

previste: 

• precipitazioni da sparse a diffuse, con quantitativi cumulati da moderati a localmente elevati; 

• intensa attività elettrica; 

• venti di burrasca con rinforzi fino a burrasca forte o tempesta; 

• mareggiate lungo le coste esposte, in particolare sui settori ionici; 

 
CONSIDERATO che tali condizioni meteorologiche, pur rientrando nel livello di allerta 

“ATTENZIONE ARANCIONE”, possono determinare criticità rilevanti sul territorio comunale 
di Cirò, con possibili ripercussioni sulla sicurezza della viabilità urbana ed extraurbana, sugli 

spostamenti pedonali e veicolari, nonché connessi rischi idrogeologici e idraulici; 

 
VISTA la conformazione del territorio comunale e la presenza di istituti scolastici frequentati da 
studenti provenienti anche da Comuni limitrofi, con conseguente incremento dei flussi di traffico 
nelle ore di ingresso e uscita dalle scuole; 

 C
om

un
e 

di
 C

iro
'  

P
ro

t.0
00

03
21

-1
9/

01
/2

02
6-

c_
c7

25
-P

G
-0

01
0-

00
06

-P
  0

00
9-

00
02

-0
00

4
KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000571 - 19/01/2026 - I.1 - U



 
ATTESO CHE le avverse condizioni meteo previste, in particolare i forti venti e le 
precipitazioni diffuse, potrebbero comportare situazioni di pericolo per l’incolumità degli 
studenti, del personale scolastico e dell’utenza degli uffici pubblici; RILEVATO ALTRESÌ che 
l’apertura dell’Ufficio del Giudice di Pace comporta l’afflusso di cittadini, professionisti e 

personale amministrativo, con potenziale esposizione a rischi connessi agli spostamenti; 

 
RITENUTO pertanto necessario e opportuno, in via precauzionale e preventiva, adottare un 
provvedimento contingibile e urgente a tutela della pubblica e privata incolumità; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali), ed in particolare:  
• l’art. 50, comma 5; 

• l’art. 54, comma 4; 
 
RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente atto 
 
 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 
1. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio del Comune di Cirò, 

con sospensione delle attività didattiche e amministrative per studenti, docenti e personale ATA, 

per l’intera  giornata di martedì 20 gennaio 2026; 

 

2. la chiusura dell’Ufficio del Giudice di Pace di Cirò per la medesima giornata di martedì  20 

gennaio 2026; 

 

3. di  riservarsi  l’adozione  di  eventuali  ulteriori  provvedimenti  qualora  l’evoluzione  delle  

condizioni meteorologiche lo rendesse necessario. 
 
 

DISPONE 
 
 
La comunicazione della presente ordinanza a: 

• Prefettura di Crotone;  
• Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo di Cirò; 

• Tribunale di Crotone; 

• Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Crotone; 

• Responsabile del Corpo di Polizia Locale; 

• Ufficio Tecnico Comunale; 

• Comando Stazione Carabinieri di Cirò; 
 
nonché la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cirò. 

 
 

AVVERTE 
 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000571 - 19/01/2026 - I.1 - U



Che contro la presente ordinanza è ammesso:  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria entro 
60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;  
• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

medesima data. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19 gennaio 2026 

 

 

 

 
 

IL SINDACO 

F.to Dott. Mario Sculco 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000571 - 19/01/2026 - I.1 - U


